MANUAL DO PROPRIETARIO

> \Y,

\l



BEM-VINDO

Prezado cliente e amigo,

Obrigado por sua preferéncia pelo nosso produto.

A VOLTZ Motors é uma empresa que tem compromisso com
o futuro.

Nossa misséo é destravar cidades com mobilidade inteligente
e consciente. Por isso, oferecemos produtos de qualidade com
uma grande vantagem no custo-beneficio. Avanco tecnolégico
acessivel em prol de um mundo melhor.

Somos uma familial Cada colaborador possui as mesmas afini-
dades e principios da marca, e com responsabilidade, definimos
nosso valor na sociedade.

A vida deve ser guiada por um sonho, sendo este o motivo do
verdadeiro sucesso. Realizar o sonho de um cliente representa
nossa verdadeira alegria.

Como introdutores de meios de transporte com energia re-
novével, vamos reinventar juntos o amor e a arte de pilotar no
mundo moderno, trabalhando sempre por um futuro melhor.

© 2022 VOLTZ Motors

VOLTZEV1
MANUAL DO PROPRIETARIO
EMISSAQ: JULHO DE 2022



SOBRE ESTE MANUAL

Este manual apresenta o modelo EV1, os cuidados de seguran-
ca da Scooter, os principais dados das funcoes, estrutura, checa-
gem antes de dirigir, inspecao, manutencao e conserto, defeitos
e eliminagcdes, bem como os servicos de pds-venda e limite de
garantia para que o Usuario possa aproveitar e usufruir ao maxi-
mo da Scooter com seguranga.

Ele foi escrito com base na informagdo do produto existente
no momento de sua emissdo. Portanto, a VOLTZ se reserva o
direito de realizar alteracdes sem aviso prévio, isentando-se de
qualquer obrigagao.

As imagens contidas nele sdo ilustrativas e talvez ndo coinci-
dam com a Scooter real.

Neste manual, as mensagens de segurancga importantes estardo
acompanhadas das seguintes expressdes de alerta:

NOTA  |: Uma observacao importante que facilita o uso da

Scooter.

/N CUIDADO|: Indica uma situacéo que, se n&o for evitada, resul-
tard em danos a Scooter.

/N PERIGO |: Indica uma situacdo que, se nao for evitada, resul-

tard em ferimentos pessoais.
Siga atentamente as instru¢des contidas neste manual.
Antes de pilotar sua EV1 conheca bem suas funcoes.

Sempre utilize pecas originais VOLTZ quando necessério efetuar
a substituicao.

Nos mantemos a disposicdo para ajuda-lo com o que precisar.

Canais de atendimento:
4003 8964
contato@voltzmotors.com
voltzmotors.com




INDICE

1. CONHECA SUA SCOOTER PG.1
2. CONDUCAD PG.22
3. MANUTENGAQ PG.28

4. SOLUGAO DE PROBLEMAS PG.38
O. ARMAZENAGEM E TRANSPORTE ~ PG.41
6. ESPECIFICAGOES TECNICAS PG.43
INDICE REMISSIVO PG.47



1. CONHEGA SUA SCOOTER

LOCALIZAGAO DOS COMPONENTES 2
NUMERO DE IDENTIFICACAO DO VEICULO (VIN) e 4
CHAVE ELETRICA GERAL (DISJUNTOR) 4
INTERRUPTOR ELETRICO PRINCIPAL (IGNICAQ) oo 5
CHAVE 6
CONTROLE REMOTO 6
BOTAO START/STOP 8
LIGAR E DESLIGAR 9
PAINEL DE INSTRUMENTOS 10
CONTROLES LADO DIREITO il
CONTROLES LADO ESQUERDO 13
PORTA-OBJETOS 14
LUZ DE LED E PORTA USB 15
CONTROLE DO SOM 16
BATERIA 17

CONHEGA SUA SCOOTER



LOCALIZAGAQ DOS COMPONENTES

OO NS AWN =

Retrovisor
Para-brisa

Farol dianteiro
Roda dianteira
Garfo dianteiro
Disco de freio
Carenagem inferior
Descanso lateral
Descanso central

10.
1.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Motor (Roda traseira)
Estribos /assoalho
Balanca traseira

Tampa da bateria
Suporte de carregamento
Carenagem lateral

Alga traseira

Assento

Guidao

CONHEGA SUA SCOOTER



19.
20.
21.
22.
23.

24,
25.

Lanterna traseira
Refletor lateral
Para-lama traseira
Freio traseiro
Mangueira de freio
traseiro
Amortecedor traseiro
Quadro

CONHEGA SUA SCOOTER

26.

27.
28.
29.
30.
31.
32.

Tampa do nimero do
chassi

Porta objetos

Ignicdo

Controles Lado Direito
Freio (dianteiro)

Painel de instrumentos
Controles Lado Esquerdo



NUMERO DE IDENTIFICAGAQ DO VEICULO (VIN)

O Numero de Identificacdo do Veiculo (VIN) ou nimero do
chassi estd gravado na parte dianteira do quadro. Para vé-lo,
abra a tampa conforme a ilustracdo. O numero do chassi tam-
bém constard na nota fiscal da Scooter.

CHAVE ELETRICA GERAL (DISJUNTOR)

O sistema elétrico da sua Scooter tem uma chave elétrica geral
que pode separar o sistema elétrico da Scooter das baterias. Em
caso de emergéncia desligue a chave elétrica geral. O sistema
ficard desenergizado.
Para acessa-la:

1 Coloque a chave na ignicdo e gire no sentido anti-ho-

rario.»PG.5
2 Levante o assento.

4 CONHEGA SUA SCOOTER



/N CUIDADO:

Sempre que notar alguma situagdo anormal, desligue a chave
elétrica geral.

INTERRUPTOR ELETRICO PRINCIPAL (IGNIGAO)

OFF (Desligar)

A energia é desconectada e o motor é impedido de funcionar.
A chave pode ser retirada nesta posicao.

£ ON (Ligar)

Gire em sentido horério para ligar a Scooter. A energia é conec-
tada. O motor, luzes e som podem funcionar. A chave néo pode
ser retirada nesta posicao.

W Lock (Travar)

Guidéo: Para travar o guidao da Scooter, gire-o completamente
para a esquerda, pressione a chave para baixo e gire em sentido
anti-horério. Todos componentes elétricos séo desconectados,
exceto o alarme, que continua recebendo tensdo. A chave pode
ser retirada nesta posicao.

Porta-objetos: Para abrir o porta-objetos, gire a chave em sen-
tido anti-horério.

£/ CUIDADO:

e Deixar o interruptor elétrico principal ligado, mesmo sem
utilizar a Scooter, fard com que a bateria se descarregue.

e Ndo mude a posi¢do do interruptor elétrico principal com
a Scooter em movimento.

Off

Lock

CONHEGA SUA SCOOTER 5



CHAVE

No conjunto inicial existem 2 chaves, guarde a chave reserva
em um local seguro.

CONTROLE REMOTO

Guarde o controle reserva em um local seguro. Caso precise
fazer uma copia do controle, entre em contato com o suporte
técnico VOLTZ.

O controle remoto possui um LED indicador de funcdo. Quan-
do a luz acender azul, o comando foi efetuado na central de
alarme.

Quando o LED mudar para a cor vermelho, indica carga baixa
da bateria interna, ou ndo acender (bateria descarregada) subs-
titua assim que possivel. Padrdo da bateria CR2032.

FUNCOES

& Botéo 1 Travar (Ativar alarme)
Aperte 1 vez para ativar o alarme.

6 CONHEGA SUA SCOOTER



NOTA:

Quando o alarme é ativado, um sinal sonoro é emitido. Caso
a Scooter ou seus componentes sejam movidos, o sistema
de alarme atuard. Nestas situagdes, o painel e o pisca serdo
ativados e o sinal sonoro serd emitido. Por fim, na tentativa de
movimentar esta Scooter (tanto para frente quanto para tras),
a roda traseira fica bloqueada.

&) Botdo 2 Destravar (Desativar alarme) »w PG.9
Aperte 2 vezes para destravar/desativar o alarme.

® Botdo 3 Sirene W PG.9
Ativa a sinalizacdo sonoro de localizagéo

£ Botdo 4 Raio (Liga a Scooter) wPG.9
Aperte 2 vezes para ligar

SUBSTITUIGAO DA BATERIA

A especificacdo da bateria é CR2032, siga 0s passos abaixo para
substituicao:

Passos para substituicao da bateria:

1 Abra o controle remoto com uma chave de fenda fina,
com um pano na ponta. Tenha cuidado para ndo dani-
ficar a juncéo.

=

=== 4

2 Retire a bateria do slot, e instale a nova bateria CR2032
com a polaridade (+) para cima.

CONHEGA SUA SCOOTER 1



/\ CUIDADO:

N&o toque no circuito com as maos molhadas ou sujas de
6leo, pois isso poderia causar danos.

3 Feche o controle remoto e verifique seu correto funcio-
namento.

NOTA:

A bateria substituida nunca deverd ser jogada em lixo co-
mum. Descarte-a conforme a legislacao local.

BOTAQ START/STOP

Este botdo serve para ligar e desligar sua EV1, sua localizagao é
na capa superior do guidao.

A Scooter so desligard no botdo START /STOP se tiver sido ligada
por ele.

START/STOP
ENGINE
[e—)

8 CONHEGA SUA SCOOTER



LIGAR E DESLIGAR

H& 3 modos para ligar a Scooter:

1. Com botdo START/STOP: Aperte 2 vezes o botdo &, e na
sequéncia o botdo START/STOP.

2. Com controle (tem que estar até aproximadamente 1 m):
Aperte 2 vezes o botéo l%l e na sequéncia 2 vezes o botdo £

3. Com a chave: Coloque a chave até o final gire o interruptor
no sentido hordrio para a posicao ¢) (Ligar).

Com o cavalete lateral abaixado o sitema elétrico bloqueia a tra-
¢do, onde a Scooter pode ser ligada mas nao ird andar

Para desligar: gire o interruptor elétrico principal para a posi-
cdo (Desligar) ou ative o botdo &J no controle remoto ou
aperte o botéo START /STOP.

Quando a Scooter estiver ligada, o painel acenderd, informando:

0 B ReADY
ooo 686888mm

o

1. Modo de condug¢éo em "2"
2. Velocimetro

3. Monitor das baterias

4. Odémetro

5. Temperatura ambiente

CONHEGA SUA SCOOTER 9



PAINEL DE INSTRUMENTOS
INICIALIZAGAD DO VISOR

Ao colocar o interruptor elétrico principal na posicao "Q)" (Ligar)
todos os seguimentos e indicadores se acenderdo. Caso perce-
ba algum problema na rotina de inicializacdo do visor, entre em
contato com o suporte técnico VOLTZ.

9 [} 1t ?

5 B R [f o

~

1. Modo de condugao
1 — Média de 40 km/h
2 — Média de 50 km/h
3 — Média de 60 km/h
D — Dirigir
P — Estacionar
R — Reverso (ré)
2. Velocimetro
3. lcone e porcentagem de carga da bateria
Luzes de adverténcia

: Acende quando a bateria estd em nivel minimo.
: Acende quando uma falha é detectada no médulo

de controle. »PG.40

: Acende em caso de falha no motor.

10 CONHEGA SUA SCOOTER



: Acende em caso de problemas no acelerador. W PG.40
: Acende quando o freio esté acionado.

4. Nivel de carga da bateria

H: Alto

L: Baixo
5. Odémetro
ODO: Oddmetro que vai de 0 a 999.999 km.
Grdfico de barras da rotagéo do motor
Temperatura ambiente
Indicadores dos piscas esquerdo/direito
Indicador do farol baixo/alto
0. Indicador READY

Indica que a Scooter estd pronta para ser conduzida.

11. Luz de adverténcia para recarga da bateria

Se acende quando a carga das baterias estd baixa.

=0 0N

CONTROLES LADO DIREITO

ey

Interruptor de emergéncia (pisca-alerta)

2. Chave de iluminagéo

(O:Todas as luzes ficam apagadas.

SDEE : As luzes de estacionamento, lanternas dianteira e
traseira e luz de fundo do painel ficam acesas.

2B : Além das luzes citadas acima, o farol também fica
aceso.

CONHEGA SUA SCOOTER 1



NOTA:
A alternancia entre o farol baixo e alto é feita no controle
do lado esquerdo.

Botdo + (Autodiagnéstico)

Realiza um autodiagnostico para detectar possiveis

falhas na Scooter. Se houver alguma anomalia, a luz de
adverténcia do médulo de controle se acenderd no painel.
Neste caso, entre em contato com o suporte técnico
VOLTZ imediatamente. Serve também para acelerar a
moto quando houver problemas no potencidémetro

do acelerador. Neste caso, ele ird acelerar a moto até
aproximadamente 35km/h para que o piloto possa levar a
Scooter para um local seguro e entrar em contato com o
suporte técnico VOLTZ. wPG.40

Botdo do modo de condugéo
Alterna entre os modos de velocidade para a Scooter.

NOTA:
Dependendo do peso e condi¢des da Scooter e terreno,
pode haver variacao de velocidade.

1 — Média de 40 km/h

2 — Média de 50 km/h

3 — Média de 60 km/h

Acelerador

Para aumentar a velocidade, gire no sentido de seu corpo.
Para reduzir, bastar girar a manopla de volta a posicéo
original.

Botdo Race

Libera poténcia extra para EV1. Um momento ideal para
usé-lo seria para fazer uma ultrapassagem, por exemplo.

CONHEGA SUA SCOOTER



CONTROLES LADO ESQUERDO

1. Interruptor de farol alto/baixo
Quando a chave de iluminacao esta na posicao "' no
controle do lado direito, é possivel alternar entre o farol
alto e baixo no controle do lado esquerdo, como a seguir.
20 : Farol baixo
gD : Farol alto

NOTA:

e A posicao de farol alto também serd indicada no painel
de instrumentos.

e Se a chave de iluminacdo do controle do lado direito
estiver em outra posicado que nao seja "', o farol e o
indicador no painel ficardo apagados.

2. Interruptor do pisca
Para virar a esquerda, acionar (<=), para virar a direita,
acionar (=>); ao acionar a esquerda ou a direita, as luzes
indicadoras e do painel de instrumento acendem; Ao
posicionar no centro, as luzes indicadoras se apagam.
3. Botdo R (Reverso)
Ao pressionar esse botéo, a Scooter habilita a funcdo de ré.
4. Botdo da buzina k=

CONHEGA SUA SCOOTER 13



PORTA-OBJETOS

1. Embaixo do assento.

Destravar o porta-objetos:
1 Cologue a chave na ignicdo e gire no sentido anti-ho-
rario.wPG.5

Abrir o porta-objetos:
2 Levante o assento, apds escutar o click de abertura do
porta objetos.

2. Laterais da carenagem dianteira, com capacidade para pe-
quenos objetos.

3. Gancho para pequenas sacolas, esta no centro da carenagem
dianteira.

Sua capacidade de peso é pequena, portanto cuidado para néo
danificd-lo e com o volume das sacolas no espaco interno cen-
tral para ndo desestabilizar a posicao de pilotagem.

14 CONHEGA SUA SCOOTER



N

LUZ DE LED E PORTA USB

A luz de LED e a porta USB estdo dentro do porta objetos esod
funcionaram com a Scooter ligada.

Para acessa-los:
1 Coloque a chave na ignicdo e gire no sentido anti-ho-
rario.»PG.5
2 Levante o assento, apds escutar o click de abertura do
porta objetos.
1. Luz de LED: pressione o botao vermelho para acionar/desa-
cionar o LED.
2. Porta USB: para carregamento de celular.

CONHEGA SUA SCOOTER 15



CONTROLE DO SOM

O controle do som estd localizado do lado esquerdo na carena-
gem dianteira, junto com uma porta USB. Contém dois alto-fa-
lantes, um de cada lado da carenagem dianteira

Néo utilizar o volume maximo para ndo haver risco de dis-
torcao e queima do alto falante. Quanto mais alto o volume,
maior o consumo da bateria.

Para ligar o som, pressione o botao )/MOD.
Existem trés modos de funcionamento que podem ser alterna-
dos através do botao ©/MOD.

1 Bluetooth: modo padrdo ao ligar o sistema. Se no
modo bluetooth o som estiver baixo, antes de aumen-
tar o volume na Scooter, aumente primeiro o volume
no telefone.

16 CONHEGA SUA SCOOTER



2 Radio FM: é necessario realizar a varredura das radios.
A qualidade da recepcdo depende da regido e dos
transmissores das estacdes, ndo somente da antena da
Scooter.

3 USB MP3: Localizado logo abaixo do controle do som,
é habilitado ao inserir um dispositivo USB com midias
compativeis. £ possivel carregar o celular.

NOTA:
O volume é garantido até 70 dB. A garantia ndo cobre danos
ao sistema de som.

BATERIA

Sua scooter comporta 1 bateria de Li-lon de 57V, 38 Ah, pesan-
do 13 kg, o carregamento é feito pelo carregador entregue jun-
to com sua Scooter ligado numa tomada de 110V ou 220V co-
mum, o tempo médio de carregamento é de 5 horas, que pode
ser feio com a bateria acoplada na Scooter ou separadamente.

A bateria estd localizada no meio do estribo na parte dianteira.
- — :

CONHEGA SUA SCOOTER 7



/\ PERIGO:

Antes de desconectar a bateria, certifique-se de que o inter-
ruptor elétrico principal esteja na posicao "%&sx" (Desligar).

Destravar o compartimento da bateria primaria:

1 Insira a chave na fechadura localizada na carenagem do
lado esquerdo do banco.

2 Gire-a no sentido horério.

3 A tampa do compartimento da bateria destravard em
seguida.

4 |evante a parte frontal e desencaixe a parte traseira.

Pode-se haver a desregulagem da tampa por mé utilizacao, fa-
zendo com que a mesma néo feche corretamente. Nao cobri-
mos, em garantia, danos causados a tampa do compartimento
da bateria por mau uso.

18 CONHEGA SUA SCOOTER



Remover uma bateria:
1 Desligue a chave elétrica geral (disjuntor).
2 Gire o encaixe azul do cabo de energia para esquerda.
3 Puxe a bateria para cima, sequrando-a pela alca.

/\ PERIGO:

Quando instalar preste aten¢do nos pontos:
e Manter o lado da alca para o assento.
e O som de travamento do cabo de energia.

CONHEGA SUA SCOOTER 19



RECARREGAR A BATERIA
Carregamento na Scooter:

1 Com a Scooter desligada, abra o compartimento de
recarga e conecte o cabo de energia do carregador, ob-
servando as marcas indicativas. Aguarde o som da trava
e, em seguida, ligue o carregador na tomada.

NOTA:

e Antes de conectar o carregador, confirme a voltagem do car-
regador com a da tomada, este carregador ndo é bivolt.

2 Para desconectar faca o inverso, tirando primeiro o car-
regador da tomada e depois do compartimento de re-
carga obrigatoriamente.

Carregamento fora da Scooter:
1 Remova a bateria, conecte o cabo de energia do carre-
gador, verifique as marcas indicativas, aguarde o som da
trava, a seguir ligue o carregador na tomada.

NOTA:

e Antes de conectar o carregador, confirme a voltagem do car-
regador com a da tomada, este carregador ndo é bivolt.

20 CONHEGA SUA SCOOTER



2 Para desconectar faca o inverso, tirando primeiro o carre-
gador da tomada e depois da bateria obrigatoriamente.

Para colocar a bateria no compartimento, lembre-se de manter
o lado da alca para o assento.

NOTA:

e Ao conectar o carregador, o LED vermelho ficara piscando, in-
dicando que a recarga estd em andamento. Quando a recarga
for concluida, o LED vermelho permanece constantemente
ligado.

/N CUIDADO:

e Arecarga deve ser feita em locais arejados, a fim de ndo su-
peraquecer a bateria e o carregador. Nao carregue a bateria
em cima de tapetes ou moveis.

e Arecarga deve ocorrer, preferencialmente, a uma distancia
de 1 m de quaisquer mobilias ou objetos.

e £ recomendado néo deixar uma bateria carregando sem
supervisdo constante, como deixa-la carregando noite a
dentro.

e Nao utilize baterias ou carregadores fora do padrao.

e O carregador interrompera o carregamento da bateria au-
tomaticamente.

DESCARTE DA BATERIA

N&o tente desmontar uma bateria que foi substituida. Leve-a a
um posto de coleta adequado.

CONHEGA SUA SCOOTER 21



2. CONDUGAO

ORIENTACOES DE SEGURANCA 23
ANTES DE CONDUZIR 23
LEIS E REGULAGCOES 23
CARGA 23
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 24
MODO DE CONDUGAO 24
FRENAGEM 25
DECLIVES LONGOS E ACENTUADOS 25
CHUVA 25
ESTACIONAMENTO 26
MODIFICACOES 27
ACIDENTES 27
22 CONDUGAD



ORIENTAGOES DE SEGURANCA

Para sua seguranca e de sua familia, bem como para evitar aci-
dentes, leia este manual atentamente e siga as orientacdes de
seguranca e leis relacionadas.

A inobservancia das adverténcias contidas neste manual pode-
ré causar a quebra da Scooter ou mau funcionamento.

ANTES DE CONDUZIR

e Tenha certeza que estd em condigdes fisicas e mentais para
conduzir.

e Faca a verificacdo prévia a condugao da Scooter. »PG.30

e Se constatar ou suspeitar que itens de seguranga n&o estao
completos ou podem apresentar falhas, ndo conduza. Entre
em contato com nossa equipe de suporte técnico.

LEIS E REGULAGOES

e [ estritamente proibido guiar a Scooter sem habilitacdo emi-
tida pelo érgdo competente.

e Nao é seguro permitir que pessoas nao habituadas com a
Scooter a utilizem.

e Nao conduza apds ingerir bebidas alcodlicas.

e Nao ultrapasse os limites de velocidade e nunca guie parale-
lamente a outro veiculo.

CARGA

e Néo conduza a Scooter com excesso de carga ou pessoas
(W PG.43). Transportar peso extra afeta o manejo, a frena-
gem e a estabilidade da Scooter.

e N&o pendure objetos no guiddo ou cologue objetos nos es-
tribos/assoalho.

e Conduza a uma velocidade adequada para a carga que trans-
porta.

CONDUGAD 23



As posicoes do condutor e do passageiro também sdo im-
portantes para seguranca.

- Condutor: deve permanecer com as maos no guiddo e os
pés nos estribos/assoalho para que tenha o méximo de con-
trole e equilibrio.

- Passageiro: deve abracar o condutor ou segurar firme na
alca e inclinar-se com o condutor nas curvas, mantendo os
Pés Nos estribos.

EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA

e Utilize sempre os equipamentos de seguranca estabelecidos
pelas leis, tais como capacete, viseira e traje de cores vivas
com fitas refletivas.

e Jaqueta, botas, calca comprida e luvas sao acessérios eficien-
tes na protecao contra friccdo em caso de acidente. Sugeri-
mos o uso de todos 0s acessorios e equipamentos.

e N&o use roupas muito folgadas, a fim de evitar o perigo de se
prenderem em partes da Scooter em movimento.

MODO DE CONDUGAQ

e Mesmo que j& tenha conduzido outras Scooters, tire tempo
para praticar a conducdo desta Scooter em um ambiente
seguro, a fim de familiarizar-se com sua manobrabilidade e
funcionamento, bem como com seu peso e tamanho.

e Ao conduzir, ndo utilize o telefone e fones de ouvido.

e Sinalize as mudancas de faixa.

e Nao solte as duas mé&os do guidédo nem segure objetos com
uma das méos.

e Nos cruzamentos, diminua a velocidade, preste bastante

atencao aos pedestres e carros e verifique todas as direcdes

antes de continuar.

Nas curvas, ligue a seta e diminua a velocidade.

24 CONDUGAD



FRENAGEM

e Evite mudancas repentinas de velocidade e freadas bruscas.

e Redobre o cuidado em superficies com pouca aderéncia,
pois as rodas derrapam com facilidade e a distancia de fre-
nagem aumenta.

DECLIVES LONGOS E ACENTUADOS

e Cologue o modo de poténcia na posicao 1 (menor velocida-
de) e utilize os freios em conjunto.

e Para maior eficiéncia dos freios, utilize os freios dianteiro e
traseiro em conjunto.

e Evite frear repetidamente. Freadas repetidas podem supera-
quecer os freios e reduzir sua eficiéncia.

CHUVA

Sob chuva, devido a distancia da frenagem ser maior, ha
maior risco de derrapagem. Por isso, diminua a velocidade ao
conduzir na chuva.

e Ligue o farol.

e Se perceber que os freios estdo molhados, reduza a velocida-
de e acione os freios para secé-los.

e Evite sair em meio a chuvas torrenciais.

e Cuidado com pogas d'dgua, pois podem ser mais profundas
do que aparentam.

e Fvite a travessia por trechos alagados. Além da dificuldade
em conduzir a Scooter, ndo se pode ter certeza da profundi-
dade em todos 0s pontos, 0 que poderia resultar em sérios
danos a Scooter e comprometer sua seguranca.

e A dgua pode alcancar, no maximo, o nivel do eixo das rodas.

CONDUGAD 25



ESTACIONAMENTO

e N&o estacione a Scooter em locais proibidos e evite estacio-
nar em locais onde haja material inflaméavel, chamas, fontes
de calor e equipamentos com gas.

e Estacione preferencialmente em superficies firmes e planas.
Se for necessario estacionar em uma superficie ligeiramente
inclinada ou mole, assegure-se que a Scooter ndo tende a se
mover ou a tombar.

e Para estacionar com o cavalete lateral:

1
2
3

4

Desligue a Scooter.
Baixe o cavalete lateral.

Incline lentamente a Scooter para a esquerda, apoiando
0 peso sobre o cavalete lateral.

Gire o guidao completamente para a esquerda.

£/ CUIDADO:
Girar o guidao para a direita reduz a sustentacao e favorece a
queda da Scooter.

)

Apds travar o guidao, guarde a chave consigo.

e Para estacionar com o cavalete central:

1
2

26

Desligue a Scooter.

Pelo lado esquerdo, segure a manopla esquerda do gui-
dao e a parte traseira da Scooter.

Pise no pedal do cavalete central enquanto puxa a
Scooter para cima e para tras.

Trave o guiddo e guarde a chave consigo.

CONDUGAD



MODIFICAGOES

e Néo faca modificacbes, adaptagdes ou adulteracdes na Scoo-
ter.

e Utilize apenas pecas e acessorios originais VOLTZ.

e [ especialmente proibido mudar a capacidade e tensdo da
bateria, bem como alterar a velocidade méxima da Scooter.

e Modificar este veiculo pode invalidar a garantia e torna-lo ile-
gal para conducéo.

£\ PERIGO:

e Acessorios inadequados e adulteragdes podem causar aci-
dentes graves.

e Néo use este veiculo para reboque. Este veiculo ndo foi
projetado para este fim e isto poderia tornar impossivel o
manuseio correto.

ACIDENTES

e Se vocé ou outra pessoa se ferir, tente manter a calma e ava-
lie a gravidade dos ferimentos. Decida se € seguro continuar
conduzindo. Se necessario, ligue para a Emergéncia.

Caso decida continuar conduzindo, desligue a chave elétrica
geral (disjuntor) e avalie a condi¢do da Scooter. Verifique os
pontos criticos a seguir:

- Verifique se ha vazamento de fluido de freio ou dleo da sus-
pensao.

- Verifique a condicao e o aperto das porcas, parafusos e fixa-
dos das rodas e suspensao dianteira e traseira.
- Verifique o funcionamento do guidéo e dos manetes de freio.

- Se ainda assim decidir conduzir, va devagar e redobre o cui-
dado.

- Entre em contato com o suporte técnico VOLTZ para en-
contrar um local em que a Scooter possa ser inspecionada
assim que possivel.

e Siga as leis locais aplicéveis caso observe um acidente.

CONDUGAD a1



3 MANUTENGAO

INSTRUCOES BASICAS DE MANUTENCAOQ............
PECAS DE REPOSICAO

TABELA DE VERIFICAGCAO PERIODICA 30
CARGA DA BATERIA 31
LUZES DE ADVERTENCIA 31
FLUIDO DE FREIO 31
PASTILHAS DE FREIO 32
FUNCIONAMENTO DOS FREIOS 33
LUZES E BUZINA 33
PNEUS 34
CAVALETE LATERAI 35
SUSPENSAO 35
COLUNA DE DIRECAO 36
LAVAGEM 37

28 MANUTENGAD



INSTRUGOES BASICAS DE MANUTENGAO

Este veiculo ndo tem revisdes programadas, mas necessita de
manutencao preventiva como qualquer equipamento de uso
continuo.

Recomendados que vocé realize a VERIFICAGAO ANTES DO
USO e as demais verificacbes periddicas especificadas na TA-
BELA DE VERIFICAGAO PERIODICA » PG 30.

Esses procedimentos de verificacdo abrangem os principais
componentes que afetam a conducdo da Scooter. Eimportante
realiza-los por questdes de seguranca e para detectar antecipada-
mente problemas que poderiam causar grandes inconvenientes.

Caso constatar que seu veiculo precisa de reparo, entre em con-
tato com o suporte técnico VOLTZ.

/N PERIGO:

Negligenciar o reparo da Scooter pode resultar em um aci-
dente grave.

Realize todas as verificacdes recomendadas neste Manual do
Proprietario e entre em contato com o suporte técnico VOLTZ
para providenciar a corre¢ao dos problemas encontrados as-
sim que possivel.

Antes de realizar qualquer verificacao, siga estas recomenda-

¢oes basicas.

e Desligue a Scooter.

e Apoie a Scooter com o cavalete lateral ou central em uma
superficie firme e plana.

Qualquer reparo realizado para corrigir problemas relacionados
ao desgaste natural da Scooter serd cobrado pela oficina.

Mantenha os documentos que comprovam o histérico de ma-
nutengdo da Scooter. Essa documentacéo servira para referén-
cia futura e poderd ser repassada juntamente com a Scooter
para 0 Novo proprietdrio no caso de uma venda.

MANUTENGAD 29



PECAS DE REPOSIGAQ

Sempre utilize pegas originais VOLTZ quando for necessario rea-
lizar substituicdes, a fim de garantir a confiabilidade e seguran-
ca da Scooter.

Para pedir pecas coloridas, serd necessario informar o VIN (NU-
mero do Chassi).

/\ PERIGO:

Instalar pecas que ndo foram aprovadas pela VOLTZ poderd
resultar em acidentes graves e invalidar a garantia da Scooter.

TABELA DE VERIFICAGAO PERIODICA

Verificar Verificar a cada Vejaa

ltem ANTES DO (x 1.000 k) pagina
uso [10[20]30(40(50| »m»

Carga da bateria . PG.31
Luzes de adverténcia . PG.31
Fluido de freio ™ . PG.31
Pastilhas de freio . PG.32
Fummnamento dos PG.33
freios
Luzes e buzina . PG.33
Pneus . PG.34
Cavalete lateral e |- |-]-]-|PG35
Suspensao sl ||| |PG35
Coluna de direcéo . . PG.36

M: Substituir o fluido de freio a cada 2 anos. Entre em conta-
to com o suporte técnico VOLTZ.

30 MANUTENGAD



CARGA DA BATERIA

=N

Verifique o nivel de carga, recarregue antes de pilotar para ter
maior autonomia

LUZES DE ADVERTENCIA

Verifique se o painel faz a checagem correta ao ligar a Scooter,
se aparecer qualquer luz indicadora de falha, entre em contato
com o suporte técnico VOLTZ.

FLUIDO DE FREIO

1 Apoie a Scooter sobre o cavalete central em uma super-
ficie firme e plana.

2 Verifique se o nivel do fluido estd acima da marca do vi-
sor transparente do cilindro mestre (1) (lado direito/lado
esquerdo).

Vista do lado esquerdo:

\4:

MANUTENGAD 3



3 Se o nivel do fluido de freio estiver baixo, verifique as
pastilhas de freio. WPG.32

4 Se as pastilhas de freio nao estiverem gastas, prova-
velmente hd um vazamento. Entre em contato com o
suporte técnico VOLTZ o quanto antes.

NOTA:

Néo adicione fluido de freio, exceto em caso de emergéncia.
Se o fizer, abasteca com o fluido de freio de um recipiente
novo e selado.

Fluido de freio recomendado:
DOT 4

/\ CUIDADO:

O fluido de freio pode danificar pecas de plastico e pecas
pintadas.

Limpe qualquer respingo de fluido de freio imediatamente e
lave a parte afetada.

PASTILHAS DE FREIO
NOTA:

N&o é necessério desmontar o sistema de freio para verificar
as pastilhas.

1 Verifique as pastilhas de freio observando se o material
da pastilha atingiu o limite de desgaste do indicador (1).
Pastilhas dianteiras: Observe o indicador de
desgaste olhando pela frente da pinca de freio.
Pastilhas traseiras: Observe o indicador de desgaste
olhando por debaixo do lado traseiro direito da Scooter.

32 MANUTENGAD



Pastilhas dianteiras: Pastilhas traseiras:

2 Se uma das pastilhas estiver gasta além do limite, entre
em contato com o suporte técnico VOLTZ para provi-
denciar a substituicdo.

NOTA:

As pastilhas sempre devem ser substituidas em conjunto.

FUNCIONAMENTO DOS FREIOS

Os manetes ndo devem ter folga em sua extremidade.

N&o deve haver uma sensagdo esponjosa quando aplicar o freio.

NOTA:

Lubrifique os manetes do freio com graxa azul, se necessario.

LUZES E BUZINA

1 Ligue a Scooter e verifique se a luz de posicao, farol bai-
x0 e alto e luzes traseiras funcionam normalmente.

2 Verifique se os piscas e os indicadores no painel funcio-

nam normalmente.

Verifique a buzina.

Se um LED de qualquer uma das luzes ndo acende ou

a buzina néo soa, entre em contato com o suporte téc-

nico VOLTZ.

oW

MANUTENGAD 3



PNEUS

1 Verifique a pressdo e ajuste conforme a especificacio.

Pressao dos pneus — Modo confortavel (com os pneus frios)
Dianteiro: 26 psi
Traseiro: 32 psi

Pressao dos pneus — Modo econdémico (com os pneus frios) @
Dianteiro: 29 psi
Traseiro: 35 psi

(1): O modo confortdvel proporciona mais seguranca, porém,
exige mais energia da Scooter.

(2): O modo econémico requer terrenos bem asfaltados, sem
buracos.

2 Verifique se apresentam rachaduras, cortes ou desgaste
desigual.

3 Verifique se hé pregos, cacos de vidro, pedras ou outros
objetos presos nos sulcos.

4 Verifique se o desgaste de qualquer parte da banda de
rodagem atingiu o nivel do indicador de desgaste. (1)

S Se odesgaste do pneu estd no mesmo nivel do indica-
dor de desgaste ou o pneu estiver danificado, entre em
contato com o suporte técnico VOLTZ imediatamente
para providenciar a substituicdo por um pneu com as
mesmas caracteristicas, conforme as especificacoes.
»PG43

3 MANUTENGAD



£/ PERIGO:

e Conduzir com pneus muito gastos e mal calibrados pode
resultar em um acidente grave.

e Jamais tente instalar uma camara de ar em pneus sem ca-
mara. O acumulo de calor podera causar uma exploséo e a
perda de controle da Scooter.

CAVALETE LATERAL

1 Acione o cavalete lateral e verifique se o movimento é
suave. Em caso de rangido ou aspereza, limpe e lubri-
fique a articulagdo com graxa a base de sabéo de litio.

2 Verifique se a mola de retorno do cavalete lateral esta
danificada ou fraca. Em caso afirmativo, entre em con-
tato com o suporte técnico VOLTZ.

SUSPENSAQ
SUSPENSAO DIANTEIRA

1 Observe o garfo dianteiro buscando por vazamentos
ou arranhoes.

2 Acione o freio dianteiro e bombeie o garfo dianteiro
para baixo e para cima e verifique se hd um movimento
pesado e aspero ou algum ruido anormal.

MANUTENGAD 33



3 Se constatar qualquer um desses problemas, entre em
contato com o suporte técnico VOLTZ.

SUSPENSAQ TRASEIRA

1 Observe se as molas estao danificadas ou quebradas.

2 Observe se os amortecedores traseiros estio vazando
Ou estao tortos.

3 Empurre e puxe o assento algumas vezes para bombear
o amortecedor traseiro. Verifique se hd um movimento
pesado e dspero ou algum ruido anormal.

/
= .4

N

)

P \

4 Se constatar qualquer um desses problemas, entre em
contato com o suporte técnico VOLTZ.

COLUNA DE DIREGAD

1 Com a Scooter parada, verifique se o guiddo se move
de forma pesada ou aspera.

2 Segure o garfo dianteiro com as maos préximo ao eixo
da roda e faga movimentos para frente/tras e verifique
se existe movimento.

3 Em movimento, observe se o guiddo vibra excessiva-
mente ou puxa para um dos lados.

4 Se constatar qualquer um desses problemas, entre em
contato com o suporte técnico VOLTZ.

36 MANUTENGAD



LAVAGEM
£/ CUIDADC:

e Nao use produtos com solventes quimicos agressivos, para
ndo danificar a pintura nem pegas metalicas ou plasticas
da Scooter.

e N&o deixe cair cera nos pneus e no freio. Se isso acontecer,
limpe toda a cera imediatamente.

e Nao utilize lavadoras de alta pressao, pois isso podera dani-
ficar pecas moveis e componentes elétricos.

e Nao direcione o jato de dgua na drea abaixo do assento, na
area do compartimento da bateria, nem debaixo do farol.

1 Retire 0 excesso de sujeira com dgua corrente a baixa
pressdo, como a de uma mangueira.

2 Sedeseja uma limpeza mais completa, use uma espon-
ja ou pano macio e detergente neutro.

3 Limpe as lentes dos farois e lanternas e pecas de acaba-
mento com cuidado, evitando arranha-los.

4 Evite direcionar a corrente de 4gua sobre componentes
eléctricos.

S Enxdgue a Scooter e seque-a com um pano limpo e
macio.

6 Engraxe as articulacdes do cavalete lateral e central.

/N PERIGO:

Nao permita que a graxa entre em contato com os freios. Isso
reduzird significativamente a eficiéncia de frenagem e pode-
ra resultar em um acidente grave.

T Encere a Scooter e aplique um spray anticorrosao nos
metais para evitar corrosao.

8 Por fim, conduza em baixa velocidade e aplique os
freios algumas vezes para secé-los.

MANUTENGAD 31



4. SOLUGAO DE
PROBLEMAS

O VEICULO NAO LIGA 39
O VEICULO ESTA SEM FORCA 39
FUMAGA, CHEIRO DE QUEIMADO, DESCOLORACAO DE COM-

PONENTES 39
LUZ DE ADVERTENCIA DO MODULO DE CONTROLE ELETRONI-
€0) 40
LUZ DE ADVERTENCIA DE PROBLEMAS NO ACELERADOR........40
PNEU FURADO 40

38 SOLUGAD D PROBLEMAS



0 VEICULO NAO LIGA

1 Verifique a posicdo da chave elétrica geral (disjuntor).
2 Verifique se cavalete lateral est4 retraido.
3 Verifique se o interruptor elétrico geral estd na posicao

Q)" (Ligar).

4 Verifique a carga da bateria.

aon

Verifique se a bateria estd conectada corretamente.

6 Se o problema persistir, entre em contato com o supor-
te técnico VOLTZ.

0 VEICULO ESTA SEM FORGA

1 Verifique a carga da bateria.

2 Verifique se o limite de peso da Scooter nio foi exce-
dido.

3 Verifique se o modo de conducio adequado foi sele-
cionado.

4 Se o problema persistir, entre em contato com o supor-
te técnico VOLTZ.

FUMAGA, CHEIRO DE QUEIMADO, DESCOLORAGAO DE
COMPONENTES

Caso perceba algum destes sinais de superaquecimento, pare
a Scooter imediatamente e desligue a chave elétrica geral
(disjuntor). Deixe a Scooter esfriar.

Entre em contato com o suporte técnico VOLTZ para providen-
ciar a inspecado do sistema elétrico.

/\ CUIDADO:

e Nao tente conduzir a Scooter com sinais de superaqueci-
mento. Isso poderia danificar outros componentes.

e Empurre a Scooter e estacione-a fora da via e solicite o ser-
vico de transporte. W PG.42

SOLUGAD DE PROBLEMAS 39



LUZ DE ADVERTENCIA DO MODULO DE CONTROLE ELETRONI-
Co

Se a luz acender, significa que um problema foi detecta-

do pelo médulo de controle eletrénico. Conduza com cuidado
e entre em contato com o suporte técnico Voltz.

LUZ DE ADVERTENCIA DE PROBLEMAS NO ACELERADOR

Se a luz acender, pressione e segure o botdo + (Auto-

diagndstico) no controle direito, assim conseguird conduzir a
Scooter com seguranca com velocidade limitada a 35km para
fora da via, estacione em local seguro e entre em contato com
0 suporte técnico Voltz

PNEU FURADO

Reparar um pneu furado requer ferramentas adequadas e co-
nhecimento técnico. Por isso, recomendamos que leve a Scoo-
ter em uma oficina certificada para inspecionar o conjunto aro/
pneu.

/N CUIDADO:

e Néo tente conduzir a Scooter com um pneu furado. Isso
poderia danificar outros componentes.

e Empurre a Scooter e estacione-a fora da via e solicite o ser-
vico de transporte. WPG.42

40 SOLUGAD D PROBLEMAS



O. ARMAZENAGEME
TRANSPORTE

ARMAZENAGEM POR LONGOS PERIODOS
TRANSPORTE DO VEICULO

ARMAZENAGEM E TRANSPORTE

4



ARMAZENAGEM POR LONGOS PERIODOS

Caso necessite armazenar a Scooter por um longo periodo, para
melhor conserva-la, siga estas recomendagdes:

1
2
3

Lave e encere a Scooter. WPG.37
Aplique um 6leo antioxidante nas pecas cromadas.

Apoie a Scooter sobre o cavalete central e insira cal¢os
de modo que ambos 0s pneus desencostem do pi-
so.WPG.26

Remova a bateria, carrega-a fora da Scooter e deixe-a
armazenada a sombra, em um local arejado. W PG.17

A cada 2 meses de armazenamento, é necessario re-
carregar a bateria para balancear suas células. Realize
arecarga até que a luz verde acenda.

Quando retomar o uso da Scooter, realize as VERIFICA-
COES ANTES DO USO listadas na tabela de verificacdo
periédica. wPG.30

TRANSPORTE DO VEICULO

Caso necessite transportar este veiculo para fins de reparo ou
outro fim, remova as baterias e solicite um caminhao de rebo-
que de plataforma.

/N CUIDADO:

e Nao reboque este veiculo puxando-o com uma ou duas

rodas apoiadas no piso. Isso poderia danifica o conjunto
roda/motor.

e Transporte a Scooter sempre na vertical, bem presa com

cintas (cuidado com as pegas pldsticas), chave elétrica ge-
ral (disjuntor) desligado e cuidado com a roda traseira/mo-
tor na fixacao. Na frente prenda os dois lados do guidao.

42

ARMAZENAGEM £ TRANSPORTE



B.ESPECIFICAGOES TECNICAS

GERAIS

DIMENSOES

PROPULSAO

SISTEMA DE ALIMENTACAO
OLEOS E CAPACIDADES

RODAS E PNEUS

SUSPENSAO DIANTEIRA

SUSPENSAO TRASEIRA

SISTEMA DE FREIO

LAMPADAS

ESPECIFICACOES TECNIGAS

44
44
44
45
45
45
45
46
46
46

43



GERAIS

Modelo EV1

Peso do veiculo 103 kg
Autonomia modo de conducdo 1V {60 km
Velocidade méaxima modo de con-|35 km/h

ducdo 1

Autonomia modo de conducédo 2V |55 km
Velocidade méaxima modo de con-|55 km/h

ducao 20

Autonomia modo de conducéo 31 {45 km
Velocidade méaxima modo de con- {60 km/h

ducéo 3

Carga maxima 180 kg
Capacidade Piloto e passageiro
Poténcia nominal 1800 W
Poténcia de pico 1850 W

Torque 5 Nm (0,5 kgf.m)
Angulo de inclinacdo 11°

M- A autonomia poderd sofrer influéncia de fatores como peso do
condutor, temperatura, condi¢cdes de conducéo, dentre outros.

DIMENSOES

Comprimento 1.900 mm
Largura 765 mm
Altura 1.110 mm
Distancia entre eixos 1.350 mm
Distancia minima do solo 130 mm

PROPULSAQ

Motor Voltz (BOSCH Bruchless)
Torque 5 Nm (0,5 kgfm)

Poténcia 1800 W

44 ESPECIFICACOES TECNICAS



SISTEMA DE ALIMENTAGAQ

Bateria Li-lon
Capacidade da bateria 60V, 28 Ah
Peso da bateria 13 kg

Tempo médio de recarga 5h

Carregador (tensdo de entrada) 110V ou 220V
Carregador (corrente de saida) 5 Ah

Alimentacdo 12V

Conversor CC/CC60-12V

Alimentacdo USB

OLEOS E CAPACIDADES

Fluido de freio

12V

DOT 4

Oleo do garfo

SAE 10W

Capacidade de ¢leo do garfo

RODAS E PNEUS

Tipo

98 ml cada lado

Radial, sem camara

Tamanho do pneu dianteiro

100/70/12 (48) - M684-1)

Tamanho do pneu traseiro

120/70/12

Pressdo dos pneus — Modo con-
fortavel (com os pneus frios) @

Dianteiro: 26 psi
Traseiro: 32 psi

Pressdo dos pneus — Modo eco-
némico (com os pneus frios) ?

Dianteiro: 29 psi
Traseiro: 35 psi

-0 modo confortavel proporciona mais seguranga, porém, exige

mais energia da Scooter.

@: 0 modo econdmico requer terrenos bem asfaltados, sem buracos.

SUSPENSAQ DIANTEIRA

Tipo Garfo telescopico
Oleo do garfo SAE 10W
Capacidade de 6leo do garfo 98 ml

Curso 82 mm

ESPECIFICACOES TECNIGAS

45



SUSPENSAQ TRASEIRA

2 amortecedores com

Tipo molas integradas
Curso 45 mm
SISTEMA DE FREIO

Tipo CBS
Fluido de freio DOT 4
LAMPADAS

Farol LED
Luz de posicdo LED
Lanterna traseira/luz de freio LED
Piscas dianteiros LED
Piscas traseiros LED
Luz da placa de licenca LED

46

ESPECIFICAGOES TECNCAS



INDICE REMISSIVO

ACIDENTES..... —
ANTES DE CONDUZIR....... 23

ARMAZENAGEM POR
LONGOS PERIODOS...........42

BATERIA oo 1 7
BOTAO START/STORP........ 8
CARGA .

CARGA DA BATERIA
CAVALETE LATERAL...........35

CHAVE 6
CHAVE ELETRICA GERAL
(DISJUNTOR)...... i
CHUVA. e

COLUNA DE DIRECAO.......36
CONTROLE DO SOM.......... 16
CONTROLE REMOTO.......... 6

CONTROLES LADO DIREITO..
"

CONTROLES LADO
ESQUERDO.....cccmrriiirian 13

DECLIVES LONGOS E
ACENTUADOS.....cricn25

DESCARTE DA BATERIA......21
DIMENSOES ... Ak

EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA ... 24

ESTACIONAMENTO..........26

INDICE REMISSIVD

FLUIDO DE FREIO......cccccce.
FRENAGEM....cocoovrrrrirriinen

FUMACA, CHEIRO

DE QUEIMADO,
DESCOLORAGAQ DE
COMPONENTES.....ccosren 39

FUNCIONAMENTO DOS
FREIOS oo 33

FUNCOES B
GERAIS s A1
INICIALIZACAO DO VISOR 10

INSTRUCOES BASICAS DE
MANUTENCAO. ... 29

INTERRUPTOR ELETRICO
PRINCIPAL (IGNICAO).......... 5

LAMPADAS..cooorrrrrrn 46
LAVAGEM ... 37
LEIS E REGULACOES...........23
LIGAR E DESLIGAR ... 9

LOCALIZACAO DOS
COMPONENTES...occoririrn2

LUZ DE ADVERTENCIA
DE PROBLEMAS NO
ACELERADOR.....ocran40

LUZ DE ADVERTENCIA DO
MODULO DE CONTROLE
ELETRONICO..ocvrrrrn 40

LUZ DE LED E PORTA USB.15

47



LUZES DE ADVERTENCIA..31
LUZES E BUZINA. ..o 33
MODIFICACOES. .o 27
MODO DE CONDUGAQ.....24

NUMERO DE IDENTIFICACAO
DO VEICULO (VIN) ..

OLEOS E CAPACIDADES....45

ORIENTACOES DE
SEGURANCA ... 23

O VEICULO ESTA SEM FORGA
39

O VEICULO NAO LIGA....... 39

PAINEL DE INSTRUMENTOS...
10

PASTILHAS DE FREIO.........32
PECAS DE REPOSICAO.......30

PNEU FURADO......ccrrirs 40
PNEUS e 34
48

PORTA-OBJETOS.......cu 14
PROPULSAQ..coe 44
RECARREGAR A BATERIA...20
RODAS E PNEUS..d5

SISTEMA DE ALIMENTACAO..
45

SISTEMA DE FREIO........46
SUBSTITUICAO DA BATERIA7
SUSPENSAO. .o 35

SUSPENSAO DIANTEIRA ...35
SUSPENSAO DIANTEIRA ...45
SUSPENSAO TRASEIRA.......36
SUSPENSAO TRASEIRA......46

TABELA DE VERIFICAGCAO
PERIODICA o 30

TRANSPORTE DO VEICULO42

INICE REMISSIVO



\l
\VAN | 4

© 2022 VOLTZ MOTORS

J 40038964 (© @VOLTZ_MOTORS @® @VOLTZ_MOTORS
£7 VOLTIMOTORS (= YOUTUBE.COM/VOLTZMOTORS 43 VOLTZMOTORS.COM



